

**Reconstruirea imobilului cu
nr.cadastral 0100213.821.01,
(caminul nr.3), termoizolarea
fatadelor, supraetajarea cu un
nivel suplimentar si mansarda in
limitele planimetrice existente,
situat in mun. Chişinău, str.Malina
Mică nr. 68**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-12
Semnalizarea de incendiu SI

Valoarea de deviz 1 463 709,00 lei

Intocmit in preţuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
1	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	100,0000	9,46 9,46	946,00 946,00
		<i>Total</i>	lei			946,00
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			227,04
		<i>Total</i>	100,00 +			1 173,04
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			170,09
		<i>Total</i>	100,00 +			1 343,13
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			80,59
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 423,72 946,00
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
		2.1. Capitolul 2.1. Sistemul				


1	2	3	4	5	6	7
		automat de semnalizare incendiu				
2	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "PIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 20 raze (de tip PREVIDA Max216)	buc	1,0000	3 717,70 3 689,40	3 717,70 3 689,40
3	10-01-039-06	Dispozitive (modul de tip IFM2L)	buc	3,0000	189,20 189,20	567,60 567,60
4	10-01-039-06	Dispozitive (modul de tip IFM24LR)	buc	3,0000	189,20 189,20	567,60 567,60
5	10-01-039-06	Dispozitive (modul RS485, de tip IFMNET)	buc	1,0000	189,20 189,20	189,20 189,20
6	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (Sursa de alimentare si control 24V, 4A)	buc	3,0000	782,80 756,80	2 348,41 2 270,40
7	10-01-039-06	Acumulator 12V, 17A/h	buc	6,0000	189,20 189,20	1 135,20 1 135,20
8	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii, 40mA (de tip ED100)	buc	417,0000	212,19 189,20	88 482,05 78 896,40
9	10-08-002-03	Avertizoare "PIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii, 40mA (de tip ED200)	buc	86,0000	212,20 189,20	18 249,30 16 271,20
10	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (Baza de montare EB0010)	buc	503,0000	46,81 33,11	23 544,13 16 654,33
11	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (de tip EC0020)	buc	23,0000	1 059,60 1 040,60	24 370,80 23 933,80
12	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate (de tip EC0020RE)	buc	1,0000	1 059,60 1 040,60	1 059,60 1 040,60
13	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului (Baza de montare p/n dispozitiv optico-sonor)	buc	19,0000	45,15 33,11	857,89 629,09
14	10-04-066-05	Aparataj de perete: Dispozitiv optico-sonor de alarma de interior	buc	19,0000	95,45 94,60	1 813,55 1 797,40
15	10-01-039-06	Dispozitive (modul de tip EM312SR)	buc	5,0000	189,20 189,20	946,00 946,00

1	2	3	4	5	6	7
16	10-04-001-02	Emitator ATS-100	set	1,0000	9 696,82 3 093,42	9 696,82 3 093,42
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	37,2000	1 970,68 1 173,04	73 309,21 43 637,09
18		Cablu J-H(st)H 1x2x1.5 FE180/30-90	m	3 700,0000	17,46 0,00	64 602,00 0,00
19		Cablu de alimentare de cupru 3*1.5 CYY3*1.5	m	20,0000	11,17 0,00	223,40 0,00
20	08-02-409-4 k=0.5	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe tavane, diametru pina la 20 mm (coeficient salariu k=0.5)	100 m	31,5000	4 122,77 1 291,29	129 867,29 40 675,64
21		Teava PVC 20mm	m	3 000,0000	6,20 0,00	18 600,00 0,00
22		Tub gofrat metalic izolat, 18mm	m	150,0000	11,60 0,00	1 740,00 0,00
23	08-02-409-3	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 63 mm	100 m	0,2500	9 080,36 3 698,88	2 270,09 924,72
24		Teava PVC 100mm	m	25,0000	85,00 0,00	2 125,00 0,00
25	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,0450	9 864,67 4 484,00	443,91 201,78
26		Teava otel d50mm (toc de protectie)	m	4,5000	95,00 0,00	427,50 0,00
27	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,0300	63 291,33 5 884,00	1 898,74 176,52
		Total Capitolul 2.1. Sistemul automat de semnalizare incendiu Inklusiv salariu				473 052,99 237 297,39
		<i>Total</i>	lei			473 052,99
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			56 951,37
		<i>Transportul materialelor</i>	7,00 %			8 573,00
		<i>Total</i>	100,00 +			538 577,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			180 346,02
		<i>Total</i>	100,00 +			718 923,38
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			43 135,40

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 2. Lucrari de montare Inclusiv salariu				762 058,78 237 297,39
		3. Capitolul 3. Utilaj				
		3.1. Capitolul 3.1. Sistemul automat de semnalizare incendiu				
28		Centrala detectie incendiu adresabila modulara cu LCD panou frontal si cu protocol printer+scut metalic pentru instalare, IP31, de tip PREVIDIA Max216	buc	1,0000	32 164,16 0,00	32 164,16 0,00
29		Modul cu 2 bucle de detectie p/n centrala de incendiu IFM2L	buc	3,0000	12 200,00 0,00	36 600,00 0,00
30		Modul cu 4 iesire de tip releu, p/n instalarea in centrala de incendiu de tip IFM4R	buc	3,0000	3 404,16 0,00	10 212,48 0,00
31		Modul de comunicare RS485 de tip IFMNET	buc	1,0000	6 326,66 0,00	6 326,66 0,00
32		Sursa de alimentare si control 24V, 4A	buc	3,0000	1 315,80 0,00	3 947,40 0,00
33		Acumulator 12V, 17A/h	buc	6,0000	658,33 0,00	3 949,98 0,00
34		Detector de fum de tip ED100	buc	459,0000	480,83 0,00	220 700,97 0,00
35		Detector optic de caldura de tip ED200	buc	95,0000	634,17 0,00	60 245,77 0,00
36		Baza de montare p/n detector de tip EB0010	buc	581,0000	50,00 0,00	29 050,00 0,00
37		Declansator manual de semnalizare de incendiu, de tip EC0020	buc	25,0000	931,66 0,00	23 291,50 0,00
38		Dispozitiv optico-sonor de alarma de tip ES0020RE	buc	1,0000	2 221,66 0,00	2 221,66 0,00
39		Baza de montare p/n dispozitiv optico-sonor	buc	19,0000	50,00 0,00	950,00 0,00
40		Dispozitiv optico-sonor de alarma Ivy-R	buc	19,0000	891,66 0,00	16 941,54 0,00
41		Modul adresabil cu o intrare si o iesire supervizata de tip EM312SR	buc	1,0000	1 017,50 0,00	1 017,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
42		Radioemitorator de tip ATS-100	buc	1,0000	1 745,00 0,00	1 745,00 0,00
43		Software	buc	1,0000	1 500,00 0,00	1 500,00 0,00
		Total Capitolul 3.1. Sistemul automat de semnalizare incendiu Inklusiv salariu				450 864,62
		<i>Total</i>	lei			450 864,62
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			5 410,38
		Total Capitolul 3. Utilaj Inklusiv salariu				456 275,00
		Total	lei			1 219 757,50
		TVA	20,00 %			243 951,50
		Total deviz: Inklusiv salariu				1 463 709,00 238 243,39

Data completării: 25.11.2024

Semnat: 
Nume/prenume: Balan Valentin
Funcția: Administrator
Denumirea operatorului economic SRL „HORUS”
IDNO al operatorului economic 1002600011498

